“per I'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeotogico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

ME 128 A - Tortorici: “Muri e barriere paramassi — Zona Batana-Pagliara-S.Leone

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALEn.QIC def_3 1 0T1. 2013

Presa atto 1° perizia di variante, rimodulazione quadro economico ed impegno somme

VISTO

VISTO

|
|
VISTA
|
|
\
|

\
} VISTO

VISTO

PRECISATO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ed al fina
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione de! rischio idrogeologico,
30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio

nziamento di
sottoscritto il
e del Mare e

I’Assessorato del Territorio e del’Ambiente della Regione Siciliana, registrpto alla Corte

dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutt
del territorio, reg. n. 4 —fog. 297;

ire ed assetto

Part. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per "attuazione degli interventi di cui

all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pi

U commissari

straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, ¢onvertito con

modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, it Commissario
Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 -
accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

luglio 2010,
Straordinario
2009, n. 195,
provvede ad
nel territorio

I'art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poter,

del Soggetto

Attuatore — Commissario Straordinario Delegato per Ia sua attuazione, nominato ai sensi

dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010,

modificazioni,

con il quale, ai

sensi dellart. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 185, cgnvertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio

Croce e stato

nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazion
idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma so
effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle oppo

indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pu

e del rischio

bra citato, da




interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita di
competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli
interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove ngcessario, dei
poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 de! citato decreto-legge n. 195 del

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

2009 e delie norme ivi richiamate;

la nota prot. n, DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del
Ministri — Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte del
parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine a
applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione Sicil
comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 163/2006;

Consiglio dei
a richiesta di
la normativa
ana, & stato

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici rglativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Ba
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25.11.10
evince un accreditamento di €. 11.500.000,00 da parte dello Stato
del’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare — sulla Contabilita Sp
— OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Detegato, ig
Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, € compres
individuato con il codice ME 128 A - Tortorici: “Muri e barriere paramassi -
Pagliara-S.Leone”, per un importo complessivo di € 500.000,00;

il Decreto Commissariale n. 219 del 9 settembre 2011 con il quale si &
finanziare la somma di € 23.961,55 necessaria per la realizzazione del Pig
Preliminari dell’intervento individuato con il codice ME 128 A — Tort
barriere paramassi — Zona Batana-Pagliara-S.Leone”;

it Decreto Commissariale n. 574 del 6 novembre 2012 con il quale si &
finanziare 'intervento denominato “Muri e barriere paramassi — Zona Ba

hca d’ltalia -
daila quale si
— Ministero
eciale n. 5447
tituita c/o la

Hi Programma
o l'intervento
Zonua Batana-

provveduto a
no di Indagini
brici: “Muri e

provveduto a
tana-Pagliara-

S.Leone” nel comune di Tortorici, individuato con il codice ME 128 A, per un importo

complessivo di € 476.038,45, come Quadro Economico di seguito riportatof

vocl . iMPORTI D! PROGETTO

a) | LAVORI
a.1l|Importo dei lavori €1330.910,69
a.2 | Lavoria corpo

a.3 | Lavori in economia

Totale importo lavori {a.1+a.2+a.3) B €/330.910,69

b) | ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA ' '
h.1 | Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 8.802,03
k.2 | Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso (da PSC) € 10.784,04
Importo oneri per attuazione PDS € 19.586,07
A.1) [ IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE (a+b.2) €341.694,73

A.2) [ IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA {a-b.1)
¢) | SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE




di

¢.1 | Imprevisti < 5% (di A) £7.193,47
¢.2 | Oneri di conferimento a discarica € 4.000,00
Indagini geognostiche (IVA compresa) (finanziato con D.C. n. 219 del
c.3/09.09.2012) €0,00
Incentivi ai sensi del'art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/06 (Geoclogo, RUP e
c.4 | supp. al RUP) €2.912,01
c¢.5 | Spese tecniche (finanziato con D.C. n,181/2011)
c.5.1| Progettazione, D.L. e cont., Coord. Sic.za proget. Ed esec. €25.752,57
c.5.2 | Contributo previdenziale € 1.030,10
¢.5.3|IVA21% € 5.624,36
Totale Spese tecniche (c.5) {compreso oneri e IVA) €32.407,03
.6 | Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara, tassa AVCP € 9.254,13
¢.7 | Collaudo
¢.7.1; Collaudo statico € 5.420,52
¢.7.2 | Collaudo tecnico amministrativo €0,00
¢.7.3 | Contributo previdenziale €216,82
c.7.4IVA21% €1.183,84
Totale Spese Collaudo (c.7) € 6.821,18
c.8|IVA
¢.8.1 | IVA sui lavori da appaltare € 71.755,89
Totale (c.8) € 71.755,89
B) " Totale Somme a disposizione amministrazione € 134.343,72
' TOTALE GENERALE (A.1+B) € 176.038,45
VISTO il Decreto Commissariale n. 547 del 12 luglio 2013 con il quale si & pfovveduto ad
impegnare la somma di € 344.390,16, di cui € 248.794,73 per lavori comprensivi di oneri
per la sicurezza ed € 95.595,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di
seguito riportato nel QTE di impegno, a valere sui Decreti Commissariali
finanziamento n. 574 del 6 novembre 2012 e n, 219 del 9 settembre 2012 ;
VOCi IMPORTI DI RROGETTO
A) | LAVORI
Totale importo lavori (con ribasso d'asta del 28,8412%) (a) € 229.208,66
ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (b) € 19.586,07
IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE (a+b) € 248.794,73
B | SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
1| Imprevisti < 5% €7.193,47
2 | Oneri di conferimento a discarica € 4.000,00
Indagini geognostiche (IVA compresa) (finanziato con D.C. n. 219 del
3109.09.2012) €7.195,25
Incentivi ai sensi dell'art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/06 {Geologo, RUP e
4| supp. al RUP) €2.912,01
5| Spese tecniche € 6.654,46
6 | Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara, tassa AVCP € 8.572,17
7 | Collaudo statico compreso oneri ed IVA €6.821,18
B|IVA €52.246,89
B) | Totale Somme a disposizione amministrazione € 95.595,43
TOTALE GENERALE (A+B) €344.390,16




VISTA la nota prot. n. 10632 del 22 agosto 2013, acquisita al protocolic di questp Ufficio al n.
5110 del 29 agosto 2013, con la quale il RUP ha provveduto a trasmettere fa perizia di
variante redatta dalla D.L., corredata dai seguenti elaborati:

- Relazione generale

- Analisi nuovi prezzi

- Computo metrico estimativo

- Quadro comparativo

- Quadro economico

- Schema | atto di sottomissione
- Relazione muri in c.a.

- Fascicolo calcoli muriin c.a.

- Elaborati grafici

VISTA la suddetta nota, con la quale il RUP ha trasmesso il verbale di approvaziong della perizia
di variante dell’intervento in oggetto, corredata dei pareri dell’lspettorato Rip.le delle
foreste e de! Genio Civile di Messina, ed ha provveduto a rimodulgre il guadro
economico dell’intervento, per un importo totale pari a € 387.590,99, come appresso

indicato:
VCCI IMPORTI DI RROGETTO
A | LAVORI A BASE D'ASTA € 854.556,29
ONERI PER LA SICUREZZA GIA' INCLUSE NEI LAVORI € 19.928,18
IMPORTO DEI LAVOR} A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 334.628,11
Per ribasso d'asta del 28,8412% su € 322.108,66 € 96.510,76
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO €238.117,35
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE €258.045,53
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1 Imprevisti < 5% €0,00
2 | Oneri di conferimento a discarica €0,00
3 | Indagini geognostiche (IVA compresa) € 23.961,55
Incentivi ai sensi dell'art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/06 (Geologo, RUP e
4 | supp. al RUP) €2.912,01
5 | Spese tecniche {compreso oneri e IVA) £ 32.407,03
6 | Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara, tassa AVCP €9.254,13
7 | Collaudo statico compreso oneri ed IVA € 6.821,18
8 IVA £ 54.189,56
Totale Somme a disposizione amministrazione (B) €/129.545,46
TOTALE GENERALE {A+B) | € 387.590,99
VISTO I'art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n.98 (come da ultilmo modificato
dall'art. 11, lett.a) del decreto legge 28 giugno 2013, n.76) con il qualg si & disposto
I'aumento dell’aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottpbre 2013;
CONSIDERATO che:

- con il Decreto Commissariale n. 581 de! 18 luglic 2013 si & provveduto a:ii? liguidazicne
ed al pagamento del 1° SAL all'lmpresa Aveni S.r.l. per un importo complessivo di €
136.025,28 (comprensivo di IVA calcolata al 21% ed oneri), a valere| sulle somme
impegnate con Decreto n. 547 del 12 luglio 2013, voce A ”Layori}}w.‘gxe;l guadro
economico; -

- con Decreto Commissariale n. 807 del 8 ottobre 2013 si & disposto il"f‘:[ia[gan%éﬁ%to della
somma complessiva di € 160.904,70 {comprensivo di IVA calcolata al 2% ggmneri a




valere sulle somme impegnate con Decreto n. 547 del 12 luglio 2013, vote A “Lavori”
del quadro economico;

RITENUTO di prendere atto della perizia di variante e suppletiva relativa a “Muyri e barriere
paramassi — Zona Batana-Pagliara-S.Leone” approvata dal RUP e dell’aumento
dell’aliquota IVA dal 21% al 22%;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall‘art. 17 del
citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell’art. 132 del
D. Lgs 163/2006 ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell’art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/10 nell'ambito dei
lavori relativi a “Muri e barriere paramassi — Zona Batana-Pagliara-S.Leone”, individuato con il codice ME
128 A, per un importo totale pari a € 344.390,16, come da quadro tecnico economico d'impegno di seguito
riportato:

voCl IMPORTI DI BROGETTO
A | LAVORI A BASE D'ASTA € 354.556,29
1| ONERI PER LA SICUREZZA GIA' INCLUSH NEI LAVORI €19.928,18
2 | IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 334.628,11
Per ribasso d'asta del 28,8412% su € 322.108,66 € 96.510,76
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO € 238.117,35
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 258.045,53
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1| imprevisti < 5% € 884,74
2 | Oneri di conferimento a discarica €0,00
3 | Indagini geognostiche (IVA compresa) €7.195,25

Incentivi ai sensi dell'art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/06 (Geologo, RUP e
4 | supp. al RUP) € 3.474,65
5 | Spese tecniche (compreso oneri e IVA) € 6.654,46
6 | Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara, tassa AVCP €8.572,17
7 | Collaudo statico compreso oneri ed IVA €5.247,31
81IVA € 54.316,05
Totale Somme a disposizione amministrazione (B) ¢ 86.344,63
TOTALE GENERALE (A+B) € 844.390,16

Articolo 3

Il presente decreto sara trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Direttore [dei Lavori, al

Servizio di Ragioneria ed all’Ufficio monitoraggio dell’ Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la
attivita di competenza,

Il Commissario Str,




